№1-252/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 17 октября 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

гос.обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Елфимовой А.В.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Кучеровой А.В., представившей удостоверение личности и ордер № 525,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, не работающей, проживающей 

<

адрес>, судимой:

- 15.08.2008 г. Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 3 ст. 30, ч. 2 п. «а,б» ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30 ч. 2 п. «а» ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 1 месяцу лишения свободы в исправительной колонии общего режима. По постановлению Куйбышевского районного суда г. Самары от 30.08.2011 г. освобождена 12.09.2011 г. условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 18 дней;

- 10.02.2014 г. Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Заднепровского районного суда г. Смоленска от 11.06.2015 г. условное осуждение отменено, направлена для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Освобождена по отбытию наказания 09.12.2016 года,

находящейся под подпиской о невыезде, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Являясь наркозависимым лицом и не имея легального источника дохода ФИО1, в период времени с 8 марта 2015 по 20 апреля 2015 года (включительно), в целях получения для личного употребления наркотического средства дезоморфин, умышленно систематически предоставляла иным наркозависимым лицам для потребления вышеуказанного наркотического средства жилые помещения своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за что последние отдавали ей часть наркотического средства. При этом ФИО1 связывалась по телефону с заинтересованными лицами и информировала их о возможности посещения ее квартиры. Также она сообщала заинтересованным лицам о необходимости приобретения и доставки в квартиру кодеиносодержащих медицинских препаратов «Тетралгин», «Седал-М», йода, медицинских шприцев, предоставляла наркозависимым лицам, находящиеся в квартире предметы мебели, варочную плиту, кухонную посуду. Кроме того ФИО1 поддерживала притон в функциональном состоянии: осуществляла присмотр за квартирой, наводила в помещении порядок, мыла посуду, выбрасывал использованные медицинские шприцы и другие предметы, оставшиеся после употребления наркотиков.

08 марта 2015 года в вечернее время (точное время не установлено) ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО6 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения получила от последнего не менее 500 рублей, а также оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО6 дезоморфина. 

10 марта 2015 года не позднее 19.30 час. ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО7 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО7 дезоморфина.

18 марта 2015 года не позднее 17.00 час. ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО8 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО8 дезоморфина.

В период с 16.04.2015 г. до 10.30 час. 17.04.2015 г. ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО7 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО7 дезоморфина.

18 апреля 2015 года ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО9 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО9 дезоморфина.

19 апреля 2015 года не позднее 10.30 час. ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО10 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого ФИО9 дезоморфина.

20 апреля 2015 года не позднее 19.00 час. ФИО1 предоставила указанное жилое помещение ФИО8. ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО13, ФИО14, ФИО10, ФИО15 и ФИО16 для употребления наркотического средства дезоморфина, изготовленного там же, за что в качестве вознаграждения оставила себе для личного употребления часть потребляемого указанными лицами дезоморфина.

Наркотическое средство дезоморфин на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)».

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимой понятно. 

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласна в полном объеме, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о чем заявила добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 232 УК РФ и принимает решение назначить ей наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой.

Совершенное ФИО1 деяние относится к преступлениям средней тяжести. 

ФИО1 ранее судима (т. 3 л.д. 25-26, 46-55, 56-61, 63), в отношении двух малолетних детей лишена родительских прав, участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно (т. 3 л.д. 28), с 2003 г. состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов, синдром зависимости от алкоголя» средней стадии (т. 3 л.д. 27), по месту отбывания наказания зарекомендовала себя положительно, освободилась в декабре 2016г ( т. 3 л.д. 32, 133-134).

В силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимой содержится рецидив преступлений, что согласно ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством и считает необходимым назначить ей наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание раскаяние подсудимой в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, связанное с рядом хронических заболеваний (т. 2 л.д. 60, 74-94, 142).

Из заключения №51 комиссии судебно-психиатрических экспертов следует, что у ФИО1 выявлено органическое расстройство личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями. Синдром зависимости от опиоидов средней стадии, синдром зависимости от алкоголя средней стадии. Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию подсудимая может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В отношении ФИО1 рекомендовано применение лечебных и медико-реабилитационных мероприятий у врача -нарколога( л.д. 186-190).

Состояние психического здоровья ФИО1, также учитывается при назначении наказания.

Суд приходит к выводу о том, что для исправления ФИО1 следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 4(четыре) месяца, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить осужденной меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. Срок наказания ей исчислять с 17 октября 2017 года. Зачесть осужденной в срок наказания время содержания под стражей в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ с 21 апреля по 22 апреля 2015 года, время нахождения в психиатрическом стационаре с 05 июня по 28 июня 2017года. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

-телефон «Nokia-100» IMEI 353253/05/947630/7 с сим-картой F 89701201631000481255, хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области - вернуть осужденной;

-2 компакт-диска, хранящиеся в материалах дела - хранить при деле;

-пять бутылок из полимерного материала с жидкостями, полимерная бутылка с жидкостью, металлическая миска, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Смоленской области - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня провозглашения, а для осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий Е.Н.Овчинников